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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá metodami udrţování a zvyšování fyzické kondice jako prostředkem

k lepšímu zdraví, vyšší odolnosti vůči stresu a pracovní výkonnosti. Hlavními oblastmi pro

udrţení a zlepšení kondice a zdraví jsou správná výţiva, pravidelný pohyb a odpočinek.

Jedině manaţer v dobré kondici můţe být odolný vůči stresu a vést svou organizaci k

vyššímu výkonu. Předmětem praktické části je pak průzkum pouţívaných metod mezi ma-

naţery zlínského regionu.
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ABSTRACT

In this thesis, methods of maintaining and developing of physical performance are consid-

ered as a tool to better health, higher stress immunity and work capacity. The main areas

for maintaining and developing of performance and health are correct nutrition, regular

exercise and regeneration. Only a manager in good condition can be immune to stress and

lead his organization to higher performance. The subject of the practical part is the survey

of used methods among managers of the Zlin region.
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„Nic neničí lidské tělo jako trvalá nečinnost.“
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ÚVOD

Charakter práce manaţera vyţaduje jeho vysokou odolnost proti stresu. Manaţer jako jedna

z klíčových postav organizace je přímo spjat s jejím chodem. Výkon organizace je jen tak

dobrý, jak je dobrý výkon jejích manaţerů. V této práci uvaţuji jako podmínku vysokého

výkonu manaţera jeho dobré zdraví a fyzickou kondici. Dobrá fyzická kondice je nejlepším

předpokladem pro odolnost vůči stresu, a proto je důleţitá pro všechny lidi a manaţery

zvlášť. To je dáno tím, ţe manaţer pracuje primárně duševně, komunikuje s dalšími lidmi

– spolupracovníky, zákazníky atd. Chce-li si zachovat svěţí mysl a dobré vztahy se spolu-

pracovníky a vést organizaci k úspěchu, musí být odolný proti stresu, který tyto vlastnosti

negativně ovlivňuje.

V této práci se zabývám metodami pro udrţování a zvyšování fyzické výkonnosti manaţe-

rů jako hlavní pomoci v předcházení a boji se stresem, zvýšení pracovního výkonu a zlep-

šení kvality osobního ţivota. V odborné literatuře zabývající se managementem je kladen

důraz hlavně na funkce plánování, organizování, kontrolování, rozhodování, řízení lidí,

rizik, procesů, času atd. Přesto se někteří autoři o významu zdraví pro manaţery a vlivu

stresu na ně alespoň zmiňují. Téma jsem si vybral, protoţe sport a dobrá kondice jsou té-

mata mně blízká a ve spojení s managementem jde o téma podle mě velmi zajímavé. Zdra-

ví obecně v managementu se mně zdá poněkud podceňované.

Mým cílem je tedy zpracovat poznatky zabývající se zvyšováním kondice z oblastí zdraví a

stresu, výţivy, sportu a jiných pohybových aktivit, odpočinku, regenerace a stylu myšlení.

Dále pak chci prozkoumat, které z metod se v praxi vyuţívají a jaký je ţivotní styl manaţe-

rů tj. zjistit, jak se manaţeři cítí být zdraví a stresovaní, srovnat nejčastěji působící stresory,

stravovací návyky a pravidelnost, oblíbené pohybové aktivity a jejich pravidelnost, jak ma-

naţeři spí a relaxují a jaký je podle nich jejich styl myšlení. Pro tento průzkum jsem zvolil

dotazníkové šetření mezi manaţery zlínského regionu. Analýza získaných dat by měla dát

odpověď na otázku, zda představa manaţera jako vysoce stresovaného pracovníka, který

má časté zdravotní problémy (jak je někdy prezentováno médii), nemá čas na pravidelné

jídlo, pohyb ani odpočinek, je reálná. V závěrečné části pak navrhnout doporučení ke zlep-

šení situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVÍ

Zdraví je základním předpokladem kvalitního a spokojeného ţivota. Taktéţ je důleţité pro

dobrý pracovní výkon. Jednoduše bychom mohli zdraví definovat jako absenci jakékoli

nemoci. Přesnější definici nabízí Světová zdravotnická organizace. Zdraví je podle ní „stav

kompletní fyzické, duševní a sociální pohody, nejen pouze nepřítomnost nemoci či vady“.

[36]

V souvislosti s tím se často skloňuje pojem „well-being“ nebo „wellness“. Cílem tohoto

přístupu je dosáhnout dobré fyzické a psychické kondice a tím i celkového zdraví. Jedná se

o cvičení pro zdraví tak, aby se člověk cítil dobře. Na rozdíl od fitness není tak intenzivní a

soutěţivé. Sport v rámci wellness má být prevencí proti nemocem, stresu a zdrojem radosti.

[4]

1.1 Význam dobrého zdraví pro manaţera a aspekty zdraví

Podle Petera Druckera organizace závisejí na manaţerech. Jsou budovány, řízeny a inte-

grovány manaţery. Jestliţe se má vyvíjet organizace, musí se vyvíjet její management. To

znamená zdraví, růst a úspěch kaţdého jednotlivého manaţera. [3] Také jeden z hlavních

představitelů klasického (resp. vědeckého) managementu Frederic W. Taylor jako jednu

z vlastností, kterou musí mít vedoucí pracovník, jmenoval dobré zdraví. [13]

Manaţer většinu času pracuje s lidmi. Manaţer lidi vede a řídí, pomáhá jim a radí, komu-

nikuje. Je tak vystaven velkému stresu, má velkou odpovědnost, na jeho výkonu závisí celá

firma. Proto je důleţité věnovat pozornost zdraví manaţerů. Jedině zdravý manaţer v dobré

kondici můţe odvádět vysoký a kvalitní výkon a tím vést k úspěchu své spolupracovníky a

celou firmu.

Zdraví můţeme rozdělit na fyzické a psychické. Jedná se o dvě strany téţe mince, navzá-

jem související a ovlivňující se. Jinak také říkáme „ve zdravém těle zdravý duch“. Proto je

potřeba věnovat pozornost oběma sloţkám, nezabývat se pouze fyzickým aspektem a vě-

novat se i kvalitní duševní činnosti (mimo práci). Toho lze dosáhnout vhodnou kombinací

fyzické aktivity, odpočinku a výţivy. Fyzického zdraví jako stavu tělesné pohody lze do-

sáhnout pravidelným cvičením, vyváţenou stravou a odpočinkem. Duševní zdraví se vzta-

huje k lidské psychice a emocím. Stav, kdy jedinec nejen ţe netrpí nemocí a poruchou, ale
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dokáţe i optimálně vyuţít svých kognitivních schopností, tvořivosti, vztahů ve společnosti

k práci a ţivotu. [31]

Významem dobrého zdraví manaţerů se zabývá i např. Ján Porvazník. Zdraví je podle něj

základ všech pilířů kompetentnosti manaţerů tj. nejen sociální zralosti, ale i odborné zna-

losti a praktické dovednosti. Vyzdvihuje také prioritu psychického zdraví pro manaţery,

kteří pracují hlavně duševně. A psychika se odráţí i ve fyzickém zdraví. Mezi faktory

ovlivňující ţivotosprávu řadí: výţivu, relaxaci a regeneraci, psychohygienu, pracovní a

ţivotní prostředí, pracovní rytmus a dobré mezilidské vztahy. [13]

1.2 Negativní faktory zdraví a jejich vliv na práci

V následujících kapitolách se budu věnovat nejčastějším nástrahám, které mohou manaţera

potkat z pohledu jeho zdraví a to jak psychického, tak i fyzického.

1.2.1 Stres

Se stresem se setkává denně kaţdý člověk. Nicméně manaţeři jsou stresu vystaveni

v mnohem větší míře. Je to dáno hlavně důvodem práce s lidmi, špatným time-

managementem, špatným organizováním vlastní práce, apod.

Milan Mikuláštík definuje stres ne jako stav, nýbrţ jako reakci na nějakou situaci neboli

stresor. Určitá míra stresu nicméně neškodí a naopak dokáţe motivovat k vyššímu výkonu.

Ovšem při překročení určité individuální hranice se stres stává škodlivým, a pokud není

odbourán, můţe vést k různým nemocem. [12]

Felix Irmiš stres popisuje jako „vnitřní stav jedince, který je přímo něčím ohrožován, nebo

pocit ohrožení očekává a při tom má pocit, že tyto nepříznivé vlivy nemusí zvládnout.“ Or-

ganismus se na toto ohroţení připravuje jako na boj. Je vytvářen adrenalin a noradrenalin,

zvyšuje se krevní tlak, zrychluje se krevní oběh ve svalech, tlumí se činnost vnitřních orgá-

nů. V dnešní době je ale kladen důraz na sebeovládání a tak se stresové hormony neodbou-


[…]


toxinů a dochází tak k celkovému uvolnění. Zrychlený krevní oběh také napomáhá odstra-

ňování odumřelých buněk z povrchu kůţe, odstraňuje svalové napětí lepším zásobováním

svalů ţivinami a odvedením odpadních látek. Podporuje lepší trávení a působí proti zácpě

či nadýmání. Masáţ totiţ působí proti stresu, který je příčinou těchto potíţí. [10]

Díky svým pozitivním účinkům je masáţ skvělý způsob relaxace pro manaţery. Je proto

vhodné udělat si na ni čas a pravidelně zajít na některou z uvedených terapií. Ovšem i bě-

hem pracovní doby se často projeví ztuhlost svalů např. krku nebo zad. Zde přichází na

řadu techniky automasáţe, tedy masáţ sebe sama. Např. krouţivé masírování zadní části

krku, promnutí ramen, ale i rukou, nohou či zad. Automasáţ je vhodná při akutních potí-

ţích, nedostatku času nebo jako součást pracovní přestávky. Je vhodné ji doplnit jednou za

čas návštěvou profesionála.
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5 ZPŮSOB MYŠLENÍ MANAŢERA

Manaţer a jeho osobnost jsou úzce spjata s organizací, ve které působí. Náplň práce mana-

ţera je z velké části komunikace a práce s lidmi. Chce-li dostát svým pracovním závazkům

a plnit rozličné manaţerské role, musí být vysoce odolný vůči stresu tj. udrţovat své zdraví

a zlepšovat svou kondici. Musí klást důraz na duševní hygienu a ţivotosprávu. Jedině tak si

udrţí svěţí mysl a zdravé tělo a můţe tak kvalitně vykonávat svou práci. Takový člověk se

projevuje optimismem a energií, dokáţe tak motivovat lidi kolem sebe a zlepšovat celou

firmu.

5.1 Pozitivní myšlení

Pozitivní myšlení znamená vidět věci spíše v lepším světle. Znamená to větší míru opti-

mismu, důvěry a sebedůvěry. Člověk se také lépe vyrovnává s prohrami, na všem dokáţe

najít něco dobrého. Nejen emoce, ale i myšlenky je proto třeba řídit. Znamená to odstraňo-

vat negativní myšlení, jako jsou přehnané obavy, různé stereotypy a předsudky, agresivita

apod. [11]

Podobně hovoří i Martin Seligman, zakladatel pozitivní psychologie. Podle něj pesimisté

chápou špatné věci jako normální stav a ty dobré jako něco ojedinělého. U optimistů je to

naopak. Optimisté vidí i na špatných věcech něco dobrého. Optimismu je však moţné se

učit. Toho lze dosáhnout pomocí čtyř prvků: pozitivních emocí, pozitivnímu myšlení, roz-

víjením pozitivních vztahů a radosti z úspěchů. [24]

I v praxi se dá narazit na manaţery a podnikatele, kteří jsou plní optimismu a energie. Je-

jich vlastní zápal pro věc a motivování ostatních pak činí úspěšnou celou organizaci. Proto

kaţdá organizace, která chce být zdravá a úspěšná, musí mít zdravé a výkonné manaţery.

Platí zde rovnice, kterou uvádí Tetyana Temna, Svetlana Begarisheva a Yildirim Kanat

Dogacan:

Manaţerovo zdraví (výţiva + fyzické aktivity + relaxace) = úspěch celé organizace! [31]
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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6 METODIKA PRÁCE

Pro analýzu problematiky fyzické kondice manaţerů jsou pouţita primární data získaná

z dotazníkového průzkumu. Zkoumány budou specifické subjekty managementu – manaţe-

ři. Distribuce dotazníků proběhla tak, aby výsledný zkoumaný soubor tvořili manaţeři sou-

kromého i veřejného sektoru, všech úrovní řízení, věkových kategorií i pohlaví.

6.1 Definice problému

Podstatou výzkumu je analýza metod udrţování a zvyšování fyzické kondice mezi manaţe-

ry zlínského regionu a blízkého okolí. Cílem analýzy je srovnání všeobecně pojímaného

obrázku manaţera jako vysoce stresovaného člověka, který má málo času na sport a relaxa-

ci, špatně se stravuje a trpí různými zdravotními problémy.

6.2 Cíle analýzy

Pro svůj výzkum jsem si stanovil tyto cíle:

Hlavní cíl

Analýza hlavních oblastí zdraví a fyzické kondice tj. stresu, výţivy, sportu a odpočinku.

Dílčí cíle

 Srovnání uváděných stresorů s dalšími výzkumy;

 Zjištění nejčastějších zdravotních problémů;

 Četnost resp. oblíbenost vyuţívání jednotlivých metod pro udrţování kondice;

 Shrnutí a návrhy na zlepšení.

6.3 Plán výzkumu

Na počátku výzkumu jsem si stanovil typ dat, která budu zpracovávat a techniku jejich

sběru. Dále jsem si předběţně rozvrhl časový harmonogram a rozpočet.

Pro analýzu dané problematiky jsem sbíral primární data. Zdrojem těchto dat jsou manaţeři

všech úrovní, sektorů, velikosti organizace i věku.
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Data jsem sbíral pomocí dotazníku, jedná se tedy o kvantitativní výzkum. Dotazník obsa-

hoval 27 otevřených i uzavřených otázek seřazených do tematických oblastí, které se týkaly

charakteristiky organizace a respondenta, dále pak zdraví a stresu, výţivy, sportu, regenera-

ce a stylu myšlení. Byl rozesílán hromadně e-mailem přímo manaţerům, organizacím i přes

prostředníky – mé známé. Výběr byl koncipován tak, aby výzkum pokryl manaţery sou-

kromého i veřejného sektoru.

Rozeslal jsem celkem 100 dotazníků fyzickým i právnickým osobám. Dotazník je součástí
