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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 5

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Praktická část práce
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Baklárska práca sa zameriava na oblasť udržovania a rozvíjania fyzickej výkonnosti
manažérov v zlínskom regióne. Navrhnúť opatrenia pre rozvíjanie fyzickej výkonnosti
manažérov všeobecne pre zlínsky región považujem za náročné.
Teoretická časť práce je spracovaná veľmi podrobne s využitím veľkého počtu zdrojov. Je
však pomerne dosť rozsiahla na úkor časti praktickej.
V úvode praktickej časti by som uvítala stručnú charakteristiku zlínskeho regiónu z hľadiska
počtu firiem, zamerania, apod.
Dotazníkové šetrenie je spracované podrobne a prehľadne.
Navrhované odporúčania sú veľmi všeobecné. Pripisujem to veľmi širokému analyzovanému
okruhu.
Formálna stránka práce je na dobrej úrovni.
Ciele práce považujem za splnené.

Otázky k obhajobě:
1. Akým spôsobom ste určili veľkost podniku v dotazníku a prečo ste zvolili práve dané
počty?
2. Postrehli ste pri spracovaní dotazníkového šetrenia v niektorých kritériách výrazné
rozdiely medzi mužmi a ženami?
3. Myslíte si, že pre firmy je dôležité udržiavať a rozvíjať fyzickú výkonnosť iba u
manažérov?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26.5.2011

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.